[image: ]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛХОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 ноября 2023 года                                                                                          № 577
г. Болхов

	[bookmark: _GoBack]Об утверждении Порядка предоставления субсидии из бюджета Болховского района некоммерческой организации «Региональный фонд капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории Орловской области» (НО «РФКР») в 2023 году на реализацию мероприятий по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах на  территории Болховского района Орловской области.

В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, статьей 168 Жилищного Кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», Законом Орловской области от 28.06.2013 года № 1498-ОЗ «Об отдельных правоотношениях в сфере организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Орловской области, постановлением Правительства Орловской области от 23.08.2019 № 480 «Об утверждении краткосрочного плана реализации областной адресной программы «Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах на территории Орловской области» в 2021-2023 годах», в целях предоставления субсидий на долевое финансирование проведения капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов, расположенных на территории Болховского района, администрация Болховского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидии из бюджета Болховского района некоммерческой организации «Региональный фонд капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории Орловской области» (НО «РФКР») на реализацию мероприятий по капитальному ремонту общего имущества  в многоквартирных домах на  территории Болховского района Орловской области, согласно приложению к настоящему постановлению.
	2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя администрации Болховского района Е.А.Баева.

Глава  Болховского района                                                                    Н. В. Чиняков

Приложение к
Постановлению администрации
Болховского района
от « 29 » ноября 2023 года  № 577

Порядок
предоставления субсидии из бюджета Болховского района некоммерческой организации «Региональный фонд капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории Орловской области» (НО «РФКР») в 2023 году на реализацию мероприятий по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах на  территории Болховского района Орловской области.

 1. Общие положения.

1.1.Настоящий Порядок определяет цели, условия и порядок предоставления в 2023 году из бюджета Болховского района  некоммерческой организации «Региональный фонд капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории Орловской области» (НО «РФКР») субсидии на долевое финансирование проведения капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов при реализации краткосрочного плана областной адресной программы «Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах на территории Орловской области», утвержденной  постановлением Правительства Орловской области от 31.12.2013 года № 482.
1.2. Порядок разработан в соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 168 Жилищного кодекса Российской Федерации, областным законом от 28 июня 2013 года N 1498-ОЗ "Об отдельных правоотношениях в сфере организации  проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Орловской области", постановлением Правительства Орловской области от 23.08.2019 № 480 «Об утверждении краткосрочного плана реализации областной адресной программы «Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах на территории Орловской области» в 2021-2023 годах».
1.3 Главным распорядителем бюджетных средств по предоставлению субсидий является администрация Болховского  района Орловской области (далее администрация Болховского района).
1.4. Получателем субсидий является специализированная некоммерческая организация «Региональный фонд капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории Орловской области» (НО «РФКР»).
1.5. Субсидия предоставляется в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке на указанные цели в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета Болховского района Орловской области (далее бюджет Болховского района) на соответствующий финансовый год.
1.6. Субсидия предоставляется путем перечисления денежных средств на счет Получателя субсидии, на реализацию мероприятий по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Болховского района Орловской области (далее — капитальный ремонт) для приведения в нормативное состояние и соответствие установленным санитарным и техническим правилам и нормам инженерных сетей, строительных конструкций и элементов жилых зданий, повышения комфортности проживания граждан в многоквартирных домах.
1.7. Предоставляемая субсидия носит целевой характер и не может быть использована на другие цели.
1.8.  Критериями для получения субсидии являются:
- областная адресная программа капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, на территории Орловской области,  утвержденная постановлением Правительства Орловской области от 13.12.2013 № 482 ;
- наличие краткосрочного плана реализации в текущем году областной адресной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Орловской области;
- формирование фонда капитального ремонта многоквартирного дома на счете Получателя субсидии.

 2. Условия и порядок предоставления субсидий.

2.1. Субсидии предоставляются НО «РФКР» на обеспечение проведения в 2023 году капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, собственники помещений в которых формируют фонды капитального ремонта на счете, счетах НО "РФКР".
2.2. Субсидии предоставляются на выполнение видов работ, предусмотренных "Краткосрочным планом реализации областной адресной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории Орловской области, на 2023 год", утвержденным постановлением Правительства Орловской области от 23.08.2019 N 480
2.3. Субсидии предоставляются на основании Соглашения о предоставлении субсидии из местного бюджета некоммерческой организации «Региональный фонд капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории Орловской области» ( НО «РФКР») на реализацию мероприятий по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Болховского района Орловской области, заключаемого между администрацией Болховского района и Получателем субсидии (далее – Соглашение).
2.4. НО "РФКР" открывает отдельный банковский счет в кредитной организации, соответствующей требованиям, установленным Жилищным Кодексом Российской Федерации, и выбранной по результатам конкурса.
2.5. НО "РФКР" уведомляет администрацию Болховского района об открытии отдельного банковского счета с указанием его реквизитов.
2.6. Перечисление субсидий НО "РФКР" осуществляется в сроки, определенные  Соглашением .

3. Порядок контроля за целевым и эффективным использованием субсидий.

3.1. Проверка соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий осуществляется администрацией Болховского района.
3.2. Получатель субсидии предоставляет в администрацию информацию о проведении капитального ремонта по форме и в сроки, устанавливаемые Соглашением о предоставлении субсидии.
3.3. НО "РФКР" осуществляется возврат средств, предоставленных субсидий в случаях:
- нецелевого использования НО "РФКР" предоставленных субсидий;
-неисполнения или ненадлежащего исполнения НО "РФКР" обязательств, предусмотренных Соглашением.
3.4. В случае выявления нецелевого использования средств субсидий или нарушения обязательств, предусмотренных Соглашением, администрация Болховского района принимает решение о возврате НО "РФКР" субсидий. Возврат субсидий НО "РФКР" производится в течение 30 рабочих дней с момента получения соответствующего уведомления.
3.5. Остатки субсидий, не использованные по состоянию на 1 января следующего за отчетным  года, подлежат возврату в течение первых 15 рабочих дней нового финансового года.
3.6. В случае невозврата субсидий добровольно сумма, израсходованная с нарушением условий и требований ее предоставления, подлежит взысканию в доход бюджета Болховского района в соответствии с действующим законодательством.

image1.png